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Desteğini bizden hiç esirgemeyen
Avukat Mustafa Avcı’ya...

İki yıllık yoğun bir çabanın ürünü olan bu sözlü-
ğün hazırlanması sırasında pek çok kişiden yar-
dım aldık. Bunlar arasında özellikle, katkıları do-
layısıyla sözlüğün yalnızca editörü değil, hazırla-
yanlarından biri olarak kabul ettiğimiz sevgili
Tanıl Bora’ya, Yalçın Kuzucu’ya, Bahadır Sina Şe-
ner’e, Kemal Can’a, Meliha ve Ömer Selvi’ye,
TBMM Kütüphanesi Müdür Yardımcısı Ali Rıza
Cihan’a, Ömer Laçiner’e, aylar süren arşiv çalış-
mamıza hoşgörüyle yaklaşan Cumhuriyet gaze-
tesi Ankara bürosu çalışanlarına, Bahar Avcı
Warchol’a, Yavuz Sarıalioğlu’na, geniş kütüpha-
nesini ve zengin arşivini cömertçe açan sayın Le-
vent Erçin’e, Prof. Rıfkı Salim Burçak’a, A.Ü. Si-
yasal Bilgiler Fakültesi araştırma görevlilerinden
Filiz Çulha’ya, Zeliha Aslıtürk’e, Tuba Asrak Has-
demir’e, sevgili Edi’ye, Barış Bıçakçı’ya teşekkür
borçluyuz.

Ve sevgili eşlerimiz Gül ve Şule... Sabır ve hoş-
görüleriyle hep yanımızdaydılar...





SUNUfi

Elinizdeki kitap, Cumhuriyet dönemi siyasal hayatımızın üret-
tiği kendine özgü bir “dil”e, sınırlı bir yaklaşma çabasıdır. Tu-
ristler için hazırlanmış “kolay konuşma” kılavuzları bir dili ne
kadar kapsayabilirse, bu sözlük de siyasal edebiyatımızı o
denli kapsıyor. Tabii, bu sınırlılığın, “işin doğası” ve sözlüğü
hazırlayanların yetersizliklerinden çok daha iradi bir nedeni
de var: bu sözlükte yer alan deyimleri seçerken gözettiğimiz
ölçütler. Bu ölçütleri şöylece sıralamak mümkün:

Her şeyden önce, deyimin belirli bir siyasal olaya bağlı ola-
rak üretilmiş olmasına dikkat edildi. Bu nedenle, örneğin,
halk arasında kullanılan ve kararlı bir siyasal tercihin bulun-
madığını, partiler arasındaki program ve ideoloji farklarından
çok geçim sıkıntısıyla ilgilenildiğini anlatan “Ekmek Partisi”
ya da siyasetçilerin hamasi nutuklarını tiye alan “Vatan-Mil-
let-Sakarya” gibi siyasal içerikli pek çok deyim kapsam dışın-
da tutulmuştur. Gerçi, örneğin “Ekmek Partisi” deyimi de bir
siyasal gelişmeye -çok partili hayata- bağlıdır ancak, bu söz-
lük çerçevesinde bizi ilgilendiren çok daha belirli siyasal olay-
lardan hareketle üretilen deyimler oldu. Örneğin Cumhuriyet
Halk Partisi-Demokrat Parti ilişkilerinin zaman zaman yumu-
şaması ve duruma “Bahar Havası” denilmesi gibi.
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İkinci olarak, deyimin olgusal içeriğinin zengin olmasına,
bu deyimden hareketle siyasal hayatımızın herhangi bir ânı-
nı, dönemini ya da belirli bir yönünü anlama/anlatma olana-
ğının bulunmasına dikkat edildi. Pek çok deyimi de böyle bir
özelliğinin bulunmadığını ya da görece sınırlı olduğunu dü-
şündüğümüz için dışarıda bıraktık. (Bu kitabın tamamlanma-
sıyla yayımlanması arasında geçen sürede, genel çerçeveyi bi-
raz deforme eden ama sonuçta okuyucu yararına bir gelişme
oldu; ve yayınevinin önerisi üzerine, popüler siyasi söylemin
demirbaş ifade kalıplarından kimi örnekler de sözlüğe dahil
edildi: “Dış mihraklar” ya da “tüyü bitmemiş yetim” gibi...
Sayıları yirmiyi bulan bu tür maddelerin tamamı Can Koza-
noğlu tarafından yazılmıştır. Kendisine özel olarak teşekkür
borçluyuz.)

Dikkate alınan diğer bir ölçüt de deyimin popülerliği oldu.
Ne var ki, sanılabileceğinin aksine, bir deyimin gerçekten po-
püler olup olmadığını saptamak, son derece insani bir engel -
algıda seçicilik- yüzünden hiç de kolay olmadı. Deyimleri sap-
tamak amacıyla yardım istediğimiz kişilerin ve bu arada bizle-
rin hatırladıkları o kadar farklıydı ki... Bu nedenle, popülerliği
saptayabilmek için deyimlerin gazete ve konuyla ilgili kitap-
larda sıklıkla yer alıp almadığını dikkate aldık. Tabii böylece
gazeteci ve yazarların seçimlerini genelleştirmiş olduk, ancak
onların zaten bizlerle tarihimiz arasında bulunduklarını düşü-
nünce...

Sözlüğün bir de zaman sınırı var. Deyimler, 20 Ekim 1991
genel seçimlerinin sonrasına taşmayacak şekilde sınırlandırıldı.

Hemen farkedilebilecek bir eksiklik de sözlüğün, siyasal ha-
yatımızın “merkez”ine odaklanmış olması. Umarız bu çalış-
ma, Sosyalist, İslâmcı, Milliyetçi vs. kesimlerin “dil”leri üzerine
de bir ilgi çeker ve bu konuda çalışmayı düşünenleri şevklen-
dirir. Bu arada, yerel siyasal deyimleri toplayan sözlükler de il-
ginç olabilir.

Sonuç olarak, öyle umuyoruz ki, bütün eksikliklerine rağ-
men, hem bir başvuru kaynağı hem de bir ‘popüler tarih” ki-
tabı olarak tasarlanan bu sözlük her iki yönüyle de işlevli olur.

BASKIN BIÇAKÇI
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